
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
 

HOTĂRÂREA NR. 130/17.07.2023 

privind constatarea încetării mandatului de consilier local al doamnei Drăgălin Ludmila, înainte de 

expirarea duratei normale a mandatului, ca urmare a lipsei nemotivate de la mai mult de 3 ședințe 

ordinare și/sau extraordinare consecutive ale consiliului, desfășurate pe durata a trei luni 

calendaristice și declararea ca vacant de consilier local 

 

Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba  

Întrunit în ședința ordinară din data de 17.07.2023 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 130/13.07.2023 privind constatarea încetării mandatului de consilier 

local al doamnei Drăgălin Ludmila, înainte de expirarea duratei normale a mandatului, ca 

urmare a lipsei nemotivate de la mai mult de 3 ședințe ordinare și/sau extraordinare consecutive 

ale consiliului, desfășurate pe durata a trei luni calendaristice și declararea ca vacant de consilier 

local; 

- Referatul constatator nr.4768/13.07.2023 privind constatarea încetării mandatului de consilier 

local al doamnei Drăgălin Ludmila, înainte de expirarea duratei normale a mandatului, ca 

urmare a lipsei nemotivate de la mai mult de 3 ședințe ordinare și/sau extraordinare 

consecutive ale consiliului, desfășurate pe durata a trei luni calendaristice și declararea ca 

vacant de consilier local, întocmit de primarul comunei Șpring și secretarul general al 

comunei Șpring; 

- Referatul de aprobare nr. 295/26/13.07.2023 privind constatarea încetării mandatului de 

consilier local al doamnei Drăgălin Ludmila, înainte de expirarea duratei normale a 

mandatului, ca urmare a lipsei nemotivate de la mai mult de 3 ședințe ordinare și/sau 

extraordinare consecutive ale consiliului, desfășurate pe durata a trei luni calendaristice și 

declararea ca vacant de consilier local, întocmit de pimarul comunei Șpring; 

- Rapotul de specialitate nr. 296/26/13.07.2023 privind constatarea încetării mandatului de 

consilier local al doamnei Drăgălin Ludmila, înainte de expirarea duratei normale a 

mandatului, ca urmare a lipsei nemotivate de la mai mult de 3 ședințe ordinare și/sau 

extraordinare consecutive ale consiliului, desfășurate pe durata a trei luni calendaristice și 

declararea ca vacant de consilier local, întocmit de secretarul comunei Șpring; 

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate nr.297/26/13.07.2023; 

- Încheierea Civilă nr. 1489/2020 emisă de Judecătoria Sebeș privind validarea mandatelor de 

consilier local în Consiliul local al comunei Șpring; 

- Ordinul prefectului județului Alba cu nr. 15174/G/SJ/II.C.4,5/26.10.2020 privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului local al comunei Șpring începând cu 

data de 24.10.2020; 

 

 

Având în vedere: 

- Art. 204, alin. 2, lit. d) , alin. 3, alin. 6, alin. 7, alin. 10, alin. 20 din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


Ținând cont de avizul favorabil al: 

   Comisiei de specialitate nr. 3 – comisia pentru administrație publică locală, juridică, apărarea 

liniștii publice și a drepturilor cetățenilor, amenajarea teritoriului și urbanism; 

 

         În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

-  

- HOTĂRÂRE 

            Art. 1   Se constată că în  data de 26.06.2023 a încetat de drept, mandatul de consilier local al 

doamnei Drăgălin Ludmila din partea Alianței pentru Unirea Românilor, înainte de expirarea duratei 

normale a acestuia, ca urmare a lipsei nemotivate de la mai mult de 3 ședințe ordinare și/sau 

extraordinare consecutive ale consiliului, desfășurate pe durata a trei luni calendaristice și declararea ca 

vacant de consilier local; 

          Art. 2  Se declară vacant locul consilierului local din cadrul Consiliului Local Șpring, doamnei 

Drăgălin Ludmila ca urmare a lipsei nemotivate de mai mult de 3 ședinte ordinare și/sau extraordinare 

consecutive ale Consiliului Local al comunei Șpring, județul Alba desfășurate pe durata a 3 luni 

calendaristice. 

Art. 3  Prezenta hotărâre poate fi contestată în fața instanței de contencios administrativ a 

Tribunalului Alba în conformitate cu prevederile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 

modificările și completările ulterioare. 

        Art. 4  Prezenta hotărâre va fi afișată la sediul primăriei, se va public pe site-ul primăriei, în 

Monitorul Oficial al Comunei Șpring și se comunică:  

- Instituției Prefectului – Județul Alba; 

- Primarului Comunei Șpring; 

- Consiliului Local Șpring. 

                                                                                                                Șpring, 17.07.2023 

              Președinte de ședință   

                      Consilier                                                                               

                Ordean Ilie Radu 

                                                                                                  Contrasemnează pentru legalitate            

                                                                                                    p. Secretar general al comunei  

                                                                                                   Pleșa Roxana 

 

 

Total consilieri locali 10 

Prezenți 10 

Pentru 10 

Împotrivă - 

Abțineri - 

 


